小 美 玉 市 財 政 事 情 書

　　　小美玉市長　 島　田　幸　三

　　　令和 ６ 年 ５ 月 １ 日

　地方自治法第２４３条の３第１項の規定により、令和５年１０月１日から令和６年

３月３１日までの小美玉市財政事情を次のとおり公表いたします。

　小美玉市告示第 １８３ 号

１．市民の税負担状況

  皆様の税負担状況は次のとおりです。

　　　令和６年３月３１日現在　　（単位：円）

調定額 世帯数 人口 一世帯負担額 一人当り負担額 摘要

2,410,250,900 21,791 48,547 110,608 49,648 現年分を表記

552,359,500 21,791 48,547 25,348 11,378 〃

3,407,645,100 21,791 48,547 156,379 70,193 〃

204,255,100 21,791 48,547 9,373 4,207 〃

1,076,904,900 7,025 11,046 153,296 97,493 〃

医療給付費分 696,671,100 7,025 11,046 99,170 63,070 〃

後期高齢者支援金分 288,210,200 7,025 11,046 41,026 26,092 〃

介護納付金分 92,023,600 2,833 3,392 32,483 27,130 〃

7,651,415,500

※　令和６年３月３１日現在　　世帯数：　　　　２１，７９１世帯　　　　　　人口：　　４８，５４７人

まえがき

市 民 税 法 人 分

　市の発展は、市民の皆様の積極的な御理解と御協力により、健全な発展が期されるもの

  市の施策を強力に推進するためには、まず、自主財源の確保を期さねばなりません。

　つきましては、ここに令和５年１０月１日より令和６年３月３１日までの財政状況と

ある財政運営の基に、「みんなの力で磨くまちづくり」、「人を育てる学びの場づくり」、

「誰もがいきいきと暮らせる社会づくり」、「仕事と暮らしを創造する環境づくり」、「

この自主財源の大半を占める市税は極めて重要であり、市民皆様方の御協力によらなけれ

ばなりません。小美玉市発展のため深い御理解と御協力を切にお願い申し上げます。

安全・安心な生活を支える体制づくり」の５つを基本目標と定め、本市の将来像である

接間接を問わず皆様方の福祉に大きく影響をもたらすものと思われます。

「ひと もの 地域」が輝きはばたくダイヤモンドシティ」を実現するために、財源の効率

　本市の財政事情は極めて厳しい状況に置かれていますが、国・県と同一基調による節度

であります。市政の基礎となるものは申すまでもなく財政であり運営いかんによっては直

的運用を図り、最小の経費で最大の効果が得られるよう努力する所存であります。

令和６年度当初予算を公表し皆様方の御理解と御協力をお願い申し上げます。

合　　　計

税　　目

市 民 税 個 人 分

固 定 資 産 税

軽 自 動 車 税

国 民 健 康 保 険 税

２．令和５年度小美玉市予算執行状況

　（１）一般会計（歳入） 　　　　　　　　　　（令和６年３月３１日現在）

執行率（％）

（予算に対する収入割合）

１． 市 税 6,667,602 6,757,989 101.4

２． 地 方 譲 与 税 285,250 274,557 96.3

３． 利 子 割 交 付 金 3,000 1,819 60.6

４． 配 当 割 交 付 金 36,000 34,577 96.0

５． 株式等譲渡所得割交付金 25,000 38,597 154.4

６． 法 人 事 業 税 交 付 金 140,000 149,539 106.8

７． 地 方 消 費 税 交 付 金 1,220,788 1,220,788 100.0

８． ゴルフ場利用税交付金 56,000 62,280 111.2

９． 環 境 性 能 割 交 付 金 20,000 30,138 150.7

10．
国有提供施設等所在
市 町 村 助 成 交 付 金

235,866 235,866 100.0

11． 地 方 特 例 交 付 金 46,831 46,831 100.0

12． 地 方 交 付 税 5,606,949 5,659,500 100.9

13． 交通安全対策特別交付金 4,837 4,837 100.0

14． 分 担 金 及 び 負 担 金 148,034 148,711 100.5

15． 使 用 料 及 び 手 数 料 161,052 150,886 93.7

16． 国 庫 支 出 金 4,955,300 3,918,073 79.1

17． 県 支 出 金 1,843,884 650,980 35.3

18． 財 産 収 入 17,682 17,064 96.5

19． 寄 附 金 531,660 513,290 96.5

20． 繰 入 金 1,363,406 1,345,650 98.7

21． 繰 越 金 833,684 833,685 100.0

22． 諸 収 入 419,046 324,377 77.4

23． 市 債 880,811 214,511 24.4

合              計 25,502,682 22,634,544 88.8

　※　それぞれの額には、前年度から繰り越された繰越明許費繰越額を含みます。

款 予算現額（千円） 収入済額（千円）

　（２）一般会計（歳出） 　　　　　　　　　　　（令和６年３月３１日現在）

執行率（％）

（予算に対する支出割合）

１． 議 会 費 194,271 191,451 98.5

２． 総 務 費 2,755,487 2,324,694 84.4

３． 民 生 費 8,865,948 7,737,820 87.3

４． 衛 生 費 2,047,400 1,854,154 90.6

５． 労 働 費 668 374 56.0

６． 農 林 水 産 業 費 1,227,607 1,070,956 87.2

７． 商 工 費 449,657 285,955 63.6

８． 土 木 費 2,230,510 1,884,581 84.5

９． 消 防 費 1,016,377 957,172 94.2

10． 教 育 費 2,783,277 1,988,529 71.4

11． 災 害 復 旧 費 320,411 202,646 63.2

12． 公 債 費 2,659,634 2,658,932 100.0

13． 諸 支 出 金 939,048 939,047 100.0

14． 予 備 費 12,387 0 0.0

合            計 25,502,682 22,096,310 86.6

予算現額（千円） 支出額（千円）款

　※　それぞれの額には、前年度から繰り越された繰越明許費繰越額を含みます。

（３）特別会計・企業会計（歳入・歳出） 　　（令和６年３月３１日現在）

予算現額（千円） 収入済額（千円） 支出済額（千円）

5,282,286 4,779,916 4,808,942

693,695 659,762 477,944

320,799 299,765 278,111

162,378 161,140 139,444

12,331 13,410 9,066

4,180,928 4,121,550 3,654,570

10,848 10,032 9,067

 収益的収入及 収　入 854,080 737,055

 び    支     出 支　出 855,170 366,298

 資本的収入及 収　入 588,777 376,139

 び    支     出 支　出 1,004,045 861,077

 収益的収入及 収　入 1,298,391 1,262,289

 び    支     出 支　出 1,265,439 1,116,168

 資本的収入及 収　入 1,474,883 683,603

 び    支     出 支　出 1,878,863 1,033,593

収　入 14,879,396 13,104,662

支　出 15,666,782 12,754,280

会         計

国 民 健 康 保 険 特 別 会 計 （ 事 業 ）

後 期 高 齢 者 医 療 保 険 特 別 会 計

　※　それぞれの額には、前年度から繰り越された繰越明許費繰越額を含みます。

農 業 集 落 排 水 事 業 特 別 会 計

霊 園 事 業 特 別 会 計

合　　　　　　　　　計

水 道 事 業 会 計

戸 別 浄 化 槽 事 業 特 別 会 計

介 護 保 険 特 別 会 計 （ 保 険 事 業 ）

介護保険特別会計（介護サービス事業）

下 水 道 事 業 会 計

３．令和６年度小美玉市当初予算

　（１）一般会計（歳入）

　　　　Ａ 構成比 　　　　Ｂ 構成比 増減額 増減率

１． 市 税 6,571,702 27.3 6,637,939 30.2 △ 66,237 △ 1.0

２． 地 方 譲 与 税 269,000 1.1 284,000 1.3 △ 15,000 △ 5.3

３． 利 子 割 交 付 金 2,000 0.0 3,000 0.0 △ 1,000 △ 33.3

４． 配 当 割 交 付 金 30,000 0.1 36,000 0.2 △ 6,000 △ 16.7

５． 株式等譲渡所得割交付金 30,000 0.1 25,000 0.1 5,000 20.0

６． 法 人 事 業 税 交 付 金 140,000 0.6 111,000 0.5 29,000 26.1

７． 地 方 消 費 税 交 付 金 1,194,500 5.0 1,100,000 5.0 94,500 8.6

８． ゴルフ場利用税交付金 50,000 0.2 50,000 0.2 0 0.0

９． 環 境 性 能 割 交 付 金 21,000 0.1 20,000 0.1 1,000 5.0

10．
国有提供施設等所在市町
村 助 成 交 付 金

210,000 0.9 210,000 1.0 0 0.0

11． 地 方 特 例 交 付 金 39,280 0.2 39,247 0.2 33 0.1

12． 地 方 交 付 税 4,900,000 20.3 4,700,000 21.4 200,000 4.3

13． 交通安全対策特別交付金 4,800 0.0 5,000 0.0 △ 200 △ 4.0

14． 分 担 金 及 び 負 担 金 150,998 0.6 150,207 0.7 791 0.5

15． 使 用 料 及 び 手 数 料 157,956 0.7 167,481 0.8 △ 9,525 △ 5.7

16． 国 庫 支 出 金 3,806,048 15.8 3,491,188 15.9 314,860 9.0

17． 県 支 出 金 1,880,863 7.8 1,800,708 8.2 80,155 4.5

18． 財 産 収 入 19,415 0.1 10,825 0.0 8,590 79.4

19． 寄 附 金 500,003 2.1 300,003 1.4 200,000 66.7

20． 繰 入 金 3,055,506 12.7 1,765,180 8.0 1,290,326 73.1

21． 繰 越 金 300,000 1.2 300,000 1.4 0 0.0

22． 諸 収 入 364,629 1.5 376,222 1.7 △ 11,593 △ 3.1

23． 市 債 412,300 1.7 417,000 1.9 △ 4,700 △ 1.1

歳　入　合　計 24,110,000 100 22,000,000 100 2,110,000 9.6

科　　目
前年度予算額本年度予算額

　（単位：千円、％）

増減 Ａ－Ｂ

　（２）一般会計（歳出） 　　　　　　　　　（単位：千円、％）

Ａ 構成比 Ｂ 構成比 増減額 増減率

1． 議 会 費 197,627 0.8 200,582 0.9 △ 2,955 △ 1.5

２． 総 務 費 2,693,224 11.2 2,554,841 11.6 138,383 5.4

３． 民 生 費 8,228,426 34.1 7,744,801 35.2 483,625 6.2

４． 衛 生 費 1,645,333 6.8 2,041,488 9.3 △ 396,155 △ 19.4

５． 労 働 費 764 0.0 668 0.0 96 14.4

６． 農 林 水 産 業 費 948,329 3.9 1,079,717 4.9 △ 131,388 △ 12.2

７． 商 工 費 446,139 1.9 261,255 1.2 184,884 70.8

８． 土 木 費 1,966,658 8.2 1,936,081 8.8 30,577 1.6

９． 消 防 費 1,139,859 4.7 968,616 4.4 171,243 17.7

10． 教 育 費 3,639,866 15.1 2,125,017 9.7 1,514,849 71.3

11． 災 害 復 旧 費 1 0.0 1 0.0 0 0.0

12． 公 債 費 2,669,865 11.1 2,677,539 12.2 △ 7,674 △ 0.3

13． 諸 支 出 金 513,909 2.1 389,394 1.8 124,515 32.0

14． 予 備 費 20,000 0.1 20,000 0.1 0 0.0

歳  出  合  計 24,110,000 100 22,000,000 100 2,110,000 9.6

増減 Ａ－Ｂ
科目

本年度予算額 前年度予算額

　（３）特別会計・企業会計（歳入・歳出）

本年度予算額 前年度予算額

Ａ Ｂ 増減額 増減率（％）

5,411,492 5,241,854 169,638 3.2

737,850 689,577 48,273 7.0

0 321,065 △ 321,065 △ 100.0

39,527 127,764 △ 88,237 △ 69.1

15,090 15,011 79 0.5

3,979,788 4,001,161 △ 21,373 △ 0.5

8,969 7,900 1,069 13.5

 収益的収入及 収　入 982,154 854,080 128,074 15.0

 び    支     出 支　出 871,534 853,246 18,288 2.1

 資本的収入及 収　入 488,499 702,020 △ 213,521 △ 30.4

 び    支     出 支　出 981,002 1,030,022 △ 49,020 △ 4.8

 収益的収入及 収　入 1,571,961 1,188,969 382,992 32.2

 び    支     出 支　出 1,517,935 1,146,731 371,204 32.4

 資本的収入及 収　入 1,308,803 1,298,816 9,987 0.8

 び    支     出 支　出 1,791,736 1,686,159 105,577 6.3

収　入 14,544,133 14,448,217 95,916 0.7

支　出 15,354,923 15,120,490 234,433 1.6
合　　　　　　　　　計

農 業 集 落 排 水 事 業 特 別 会 計

霊 園 事 業 特 別 会 計

介 護 保 険 特 別 会 計 （ 保 険 事 業 ）

介護保険特別会計（介護サービス事業）

戸 別 浄 化 槽 事 業 特 別 会 計

下 水 道 事 業 会 計

　　　　　　　　（単位：千円）

国 民 健 康 保 険 特 別 会 計 （ 事 業 ）

水 道 事 業 会 計

後 期 高 齢 者 医 療 保 険 特 別 会 計

会　　　　　計　　　　　別
増減（Ａ－Ｂ）

４．公有財産に関する調書（普通財産）

　（１）土地及び建物

木造（延面積）㎡ 非木造（延面積）㎡

249.47 5,481.16

支 所 0.00 5,708.89

消 防 施 設 235.79 5,622.65

その他の施設 0.00 403.32

学 校 637.83 77,651.90

公 営 住 宅 2,569.88 10,939.63

公 園 348.40 3,897.41

その他の施設 7,771.23 44,110.70

11,812.60 153,815.66

　（２）山林

　（３）有価証券

田               畑

1,530,174.22

現　　　　在　　　　高（㎡）

　　　　　　（令和４年度決算時）

建　　　　　物

42,701.98

7,987.00

41,703.00

90,956.64

315,388.76

498,271.63

23,973.77

24,016.28

39,426.44

23,919.63

山               林

28,000,000

　　　　　　（令和４年度決算時）

区　　　　　　　　　　　　　分 現　　　　在　　　　高（円）

　（株）　茨城計算センター

そ      の     他

合               計

土　地　の　権　利　区　分

　（株）　小美玉ふるさと食品公社

　　　　　　　　所　　　　　　　　   　  　有

合　　　　　　　　　計

41,703.00

0.00

0.00

41,703.00

　　　　　　　　分　　　　　　　　　　　   収

　　　　　　　  その他の権原によるもの

　　　　　　（令和４年度決算時）

合　　　　　　　　　計 54,780,000

土地（地積）㎡

本　　　　　　　　　庁　　　　　　　　　舎

その他の行政機関

公  共  用  財  産

区　　　　　分

　（株）　水戸ホーリーホック

25,980,000

300,000

500,000

　（株）　茨城県中央食肉公社

409,606.87

宅               地

12,222.22

　（４）積立金 　　　　　　　　　　　　　（令和６年３月３１日現在）
現　　　在　　　高（円）

2,564,888,000
1,448,717,000

60,878,000
2,194,335,000

1,730,000
42,500

0
5,288,000

23,143,000
566,430,000

2,769,000
0
0

34,056,000
1,170

0
1,802,350,000

32,691,000
11,949,000

168,011,000
1,428,000

156,223,000
226,593,000
20,506,000
8,918,000
9,300,000

0
139,707,000

0
200,000,000

7,787,000
36,000,000

不 動 産 （ 土 地 ） 51,334.78 ㎡
積 立 金 133,293,328

10,000,000
5,000,000
3,000,000

143,526,000
78,742,000

792,254,896
1,000

不 動 産 （ 土 地 ） 51,334.78 ㎡
積 立 金 10,889,557,894

　（５）市債残高 　　　　　　　　　　　　　　（令和６年３月３１日現在）
現　　　在　　　高（千円）

24,071,030
2,176,073

30,360
57,700

449,676
8,324,539

35,109,378

一 般 会 計

合　　　　　　　計
下 水 道 事 業 会 計

農 業 集 落 排 水 事 業 特 別 会 計

霊 園 事 業 特 別 会 計
水 道 事 業 会 計

戸 別 浄 化 槽 事 業 特 別 会 計

合          計

会　　　　　計　　　　　名

農 業 集 落 排 水 事 業 債 減 債 基 金

戸 別 浄 化 槽 事 業 債 減 債 基 金

国 民 健 康 保 険 支 払 準 備 基 金

介 護 保 険 給 付 費 準 備 基 金

地 区 集 会 施 設 維 持 管 理 基 金

防 犯 対 策 基 金
防 災 対 策 基 金

霊 園 整 備 基 金

幼 児 教 育 振 興 基 金

タ イ ヨ ー 環 境 整 備 基 金

教 育 活 動 支 援 基 金
公 共 用 バ ス 整 備 基 金
合 併 振 興 基 金
災 害 対 策 基 金

奨 学 基 金

文 化 セ ン タ ー 事 業 基 金
高 額 療 養 費 貸 付 基 金

土地開発基金

再編関連訓練移転等交付金事業基金

森 林 環 境 譲 与 税 基 金
教 員 教 育 研 修 基 金
図 書 館 図 書 資 料 等 整 備 基 金
新 型 コ ロ ナ ウ イ ル ス 感 染 症 対 策 基 金

文 化 施 設 等 維 持 管 理 運 営 等 事 業 基 金

地域再生拠点施設維持管理運営等事業基金

情 報 教 育 支 援 基 金

公 立 学 校 施 設 整 備 費 補 助 金 等 基 金

茨 城 空 港 周 辺 地 域 活 性 化 基 金

行 政 区 集 会 施 設 管 理 基 金

脱 炭 素 化 施 設 整 備 基 金

芸 術 文 化 振 興 基 金

ふ る さ と 応 援 基 金

区　　　　　　分
財 政 調 整 基 金
減 債 基 金

地 域 福 祉 基 金

国 際 親 善 交 流 基 金
公 共 施 設 整 備 基 金

幡 谷 浩 史 環 境 福 祉 整 備 基 金
本 田 ス ポ ー ツ 推 進 基 金

市 民 体 力 つ く り 基 金

　（６）市民一人当たりの市債残高・財産

区　　　　　　　分

　市　　　　　　　　　　　　債 円 円

　積　　　　　立　　　 　　金 円 円

　土　　　　　　　　　　　　地 ㎡ ㎡

　建　　　　　　　　　　　　物 ㎡ ㎡

　有　　　価　　　証　　　券 円 円

             ※令和６年３月３１日現在　 人　口： 48,547 世帯数： 21,791

一人当たり 一世帯当たり

723,204 1,611,187

世帯人

499,727

70.22

7.60

2,514

224,310

31.52

3.41

1,128